



## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月29日

上場会社名 東京瓦斯株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内田 高史  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 小森 力彌 TEL 03-5400-7736  
 連結決算グループマネージャー  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 2020年11月27日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無: 有  
 四半期決算説明会開催の有無: 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	828,071	△9.1	51,644	11.9	49,760	2.9	29,350	3.5
2020年3月期第2四半期	910,481	9.4	46,169	124.4	48,347	145.4	28,349	5.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 22,952百万円( 4.8%) 2020年3月期第2四半期 21,894百万円( △9.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	66.55	—
2020年3月期第2四半期	63.89	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,746,284	1,183,973	42.1
2020年3月期	2,537,724	1,159,228	45.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 1,157,038百万円 2020年3月期 1,147,836百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2021年3月期	—	30.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,774,000	△7.9	87,000	△14.3	80,000	△22.1	56,000	29.1	126.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

2020年7月29日公表の第1四半期決算短信では、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が当社グループの事業に与える影響を合理的に算定することが困難なため、営業利益のみを公表しました。この度、第2四半期連結累計期間の蓄積された実績データに基づく傾向を踏まえ、2020年度末に向けて業績が徐々に回復していくとの見込みのもと、販売量・売上高・営業費用・営業外損益等の全項目について、合理的な算定が可能となったため、上記のとおり公表します。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 5社（社名）Castleton Resources LLC、CGI Oil and Gas II LLC、  
Castleton Commodities Upstream II LLC、CGI East Texas Upstream LLC、  
Castleton TVL LLC

（参考）連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数105社（増加24社、減少1社）、持分法適用関連会社15社（増加1社、減少1社）

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	442,436,059株	2020年3月期	442,436,059株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	1,429,243株	2020年3月期	1,424,746株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	441,009,114株	2020年3月期2Q	443,745,348株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 新型コロナウイルスはまだ収束しておらず、連結及び個別の業績予想は、不確実性が大きい要素を多分に含むものとなります。今後の動向によって、その予想が大きく変動する可能性もありますが、その場合には適宜反映していきます。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」をご覧ください。

2. 決算補足説明資料は、当社ホームページにも掲載することとしています。

※ 2021年3月期の個別業績予想  
(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,585,000	△11.4	65,000	4.8	64,000	△6.4	51,000	△10.1	115.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

2020年7月29日公表の第1四半期決算短信では、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が当社グループの事業に与える影響を合理的に算定することが困難なため、未定としていました。この度、第2四半期連結累計期間の蓄積された実績データに基づく傾向を踏まえ、2020年度末に向けて業績が徐々に回復していくとの見込みのもと、販売量・売上高・営業費用・営業外損益等の全項目について、合理的な算定が可能となったため、上記のとおり公表します。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 今後の見通し	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

		ガス	電力	海外	エネルギー 関連	不動産	その他
売上高	2020年度	544,060	195,558	19,164	154,163	22,930	52,428
	(構成比)	(55.1%)	(19.8%)	(1.9%)	(15.6%)	(2.3%)	(5.3%)
	2019年度	639,610	164,647	20,701	162,378	22,103	56,452
	(構成比)	(60.1%)	(15.4%)	(1.9%)	(15.2%)	(2.1%)	(5.3%)
	増減額	△95,550	30,911	△1,537	△8,215	827	△4,024
	増減率	△14.9%	18.8%	△7.4%	△5.1%	3.7%	△7.1%
営業費用	2020年度	496,184	182,405	16,695	148,454	19,149	50,881
	(構成比)	(54.3%)	(20.0%)	(1.8%)	(16.2%)	(2.1%)	(5.6%)
	2019年度	592,504	159,700	16,598	156,100	16,892	53,933
	(構成比)	(59.5%)	(16.0%)	(1.7%)	(15.7%)	(1.7%)	(5.4%)
	増減額	△96,320	22,705	97	△7,646	2,257	△3,052
	増減率	△16.3%	14.2%	0.6%	△4.9%	13.4%	△5.7%
セグメント利益	2020年度	47,876	13,152	1,723	5,708	4,262	1,537
	(構成比)	(64.5%)	(17.7%)	(2.3%)	(7.7%)	(5.7%)	(2.1%)
	2019年度	47,105	4,947	7,024	6,277	5,545	2,525
	(構成比)	(64.2%)	(6.7%)	(9.6%)	(8.5%)	(7.6%)	(3.4%)
	増減額	771	8,205	△5,301	△569	△1,283	△988
	増減率	1.6%	165.9%	△75.5%	△9.1%	△23.1%	△39.1%

(注) 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益に持分法による投資損益を加減した金額と調整を行っています。

[連結都市ガス販売量等]

			当第2四半期 連結累計期間	前第2四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	8,975	9,405	△430	△4.6
取付メーター数		千件	12,005	11,868	137	1.2
都市ガス 販売量	家庭用	百万m <sup>3</sup>	1,242	1,238	4	0.3
	業務用	百万m <sup>3</sup>	1,059	1,241	△182	△14.7
	工業用	百万m <sup>3</sup>	2,469	3,346	△877	△26.2
	計	百万m <sup>3</sup>	3,527	4,587	△1,060	△23.1
	他事業者向け供給	百万m <sup>3</sup>	800	882	△82	△9.3
	合計	百万m <sup>3</sup>	5,569	6,707	△1,138	△17.0
平均気温		℃	21.3	21.1	0.2	—

(注) ① 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数  
 ② 取付メーター数は、休止中・閉栓中・他社小売分を含む導管事業者としてのメーター取付数  
 ③ 業務用は、商業用、公用及び医療用  
 ④ 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m<sup>3</sup>  
 ⑤ 平均気温は、お客さまそれぞれの、ご使用期間(前月の検針日から当月の検針日まで)における気温を平均したもの

上記注記は、以後の記載においてすべて同じです。

## [連結電力販売量等]

			当第2四半期 連結累計期間	前第2四半期 連結累計期間	増減	増減率 (%)
小売お客さま件数		千件	2,522	2,052	470	22.9
電力 販売量	小売	百万kWh	4,885	3,806	1,079	28.4
	卸他	百万kWh	6,917	5,303	1,614	30.4
	合計	百万kWh	11,801	9,109	2,692	29.6

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

## [為替レート及び原油価格]

	当第2 四半期連結 累計期間	前第2 四半期連結 累計期間	増減		当第2 四半期連結 累計期間	前第2 四半期連結 累計期間	増減
為替レート (円/\$)	106.93	108.60	△1.67	原油価格 (\$/bbl)	36.45	68.87	△32.42

## (2) 今後の見通し

## [連結都市ガス販売量見通し]

			2020年度見通し	2019年度実績	増減	増減率 (%)
都市ガス 販売量	家庭用	百万m <sup>3</sup>	3,156	3,124	32	1.0%
	その他	百万m <sup>3</sup>	9,415	10,731	△1,316	△12.3%
	合計	百万m <sup>3</sup>	12,570	13,855	△1,285	△9.3%
平均気温		℃	16.1	16.7	△0.6	—

## [連結電力販売量見通し]

			2020年度見通し	2019年度実績	増減	増減率 (%)
電力販売量合計		百万kWh	24,146	20,604	3,542	17.2

## [連結収支見通し]

(単位：億円)

	売上高	ガス	ガス以外	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益
2020年度見通し	17,740	11,321	6,419	870	800	560
2019年度実績	19,252	13,554	5,698	1,015	1,027	433
増減	△1,512	△2,233	721	△145	△227	127
増減率(%)	△7.9	△16.5	12.7	△14.3	△22.1	29.1

(注) 事業間の内部売上高はガス以外の欄で調整しています。

## [為替レート及び原油価格見通し]

	2020年度見通し	2019年度実績	増減		2020年度見通し	2019年度実績	増減
為替レート (円/\$)	108.46	108.71	△0.25	原油価格 (\$/bbl)	40.34	67.79	△27.45

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
製造設備	224,515	218,109
供給設備	548,095	532,889
業務設備	48,492	17,356
その他の設備	475,093	575,005
休止設備	316	316
建設仮勘定	162,862	138,693
有形固定資産合計	1,459,377	1,482,370
<b>無形固定資産</b>		
のれん	16,269	24,867
その他無形固定資産	137,814	265,945
無形固定資産合計	154,084	290,812
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	216,052	203,645
長期貸付金	50,615	55,795
退職給付に係る資産	29	29
繰延税金資産	49,132	49,829
その他投資	46,407	63,395
貸倒引当金	△405	△401
投資その他の資産合計	361,831	372,295
<b>固定資産合計</b>	1,975,292	2,145,478
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	151,288	193,536
受取手形及び売掛金	221,123	202,635
リース債権及びリース投資資産	20,363	19,415
商品及び製品	1,905	2,420
仕掛品	11,868	19,629
原材料及び貯蔵品	64,703	49,058
その他流動資産	91,748	114,669
貸倒引当金	△570	△558
<b>流動資産合計</b>	562,431	600,805
<b>資産合計</b>	2,537,724	2,746,284

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
固定負債		
社債	404,998	464,998
長期借入金	429,541	523,575
繰延税金負債	18,531	24,119
退職給付に係る負債	71,976	71,459
ガスホルダー修繕引当金	3,122	3,173
保安対策引当金	593	449
器具保証引当金	12,985	12,158
ポイント引当金	1,000	1,365
資産除去債務	14,424	19,406
その他固定負債	51,555	75,746
固定負債合計	1,008,730	1,196,451
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	54,428	61,496
支払手形及び買掛金	78,593	61,843
短期借入金	6,507	8,048
未払法人税等	29,708	20,927
その他流動負債	200,527	213,543
流動負債合計	369,765	365,858
負債合計	1,378,495	1,562,310
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	141,844	141,844
資本剰余金	2,067	2,067
利益剰余金	967,808	983,927
自己株式	△3,875	△3,886
株主資本合計	1,107,844	1,123,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,843	19,340
繰延ヘッジ損益	1,444	△4,980
為替換算調整勘定	22,412	18,841
退職給付に係る調整累計額	292	△115
その他の包括利益累計額合計	39,992	33,085
非支配株主持分	11,391	26,935
純資産合計	1,159,228	1,183,973
負債純資産合計	2,537,724	2,746,284

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	910,481	828,071
売上原価	634,380	553,927
売上総利益	276,101	274,143
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	195,710	191,236
一般管理費	34,221	31,263
供給販売費及び一般管理費合計	229,932	222,499
営業利益	46,169	51,644
営業外収益		
受取利息	1,133	1,003
受取配当金	4,764	1,451
持分法による投資利益	3,264	—
雑収入	3,009	4,804
営業外収益合計	12,172	7,259
営業外費用		
支払利息	5,660	5,451
持分法による投資損失	—	273
雑支出	4,333	3,418
営業外費用合計	9,993	9,143
経常利益	48,347	49,760
特別利益		
負ののれん発生益	—	2,966
特別利益合計	—	2,966
特別損失		
減損損失	7,668	6,464
投資有価証券評価損	—	4,067
特別損失合計	7,668	10,531
税金等調整前四半期純利益	40,678	42,195
法人税等	11,953	12,488
四半期純利益	28,725	29,706
非支配株主に帰属する四半期純利益	376	356
親会社株主に帰属する四半期純利益	28,349	29,350

## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	28,725	29,706
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,944	3,522
繰延ヘッジ損益	△776	△5,197
為替換算調整勘定	△5,608	△2,386
退職給付に係る調整額	2,738	△429
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,239	△2,262
その他の包括利益合計	△6,830	△6,754
四半期包括利益	21,894	22,952
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,516	22,443
非支配株主に係る四半期包括利益	378	509

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り

当第2四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴い都市ガス販売量の業務用需要減などの影響を受けました。現時点では、本感染症の終息時期は予測不能のため、当社グループに及ぼす影響を見極めることは困難であります。

会計上は、一定の仮定に基づいて見積りを行うことが求められます。当社グループでは、四半期連結財務諸表作成時において入手可能な外部調査機関の予測情報等を参考に、各事業の第2四半期連結累計期間までの業績への影響を踏まえつつ、2020年度末に向けて業績が徐々に回復していくとの仮定を設定し、各種の会計上の見積りを行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。